檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部國民及學前教育署　函

地址：41341臺中市霧峰區中正路738之4號

聯絡人：王偉倫

電　話：04-3706-1348

電子郵件：e-3249@mail.k12ea.gov.tw

受文者：交通部

發文日期：中華民國112年8月24日

發文字號：臺教國署學字第1120113330號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二(0113330A00_ATTCH2.pdf)

主旨：檢送本署製作之交通安全影片資訊，協請積極推播相關事

宜，詳如說明，請查照。

說明：

一、依據本署112年8月11日臺教國署學字第1120103295號函續

辦。

二、為積極推廣交通安全觀念及擴大宣導觸及面，本署業已完

成製作交通安全影片計10部（影片下載連結如附件），請

貴部協助事項如下：

(一)請協助與公廣集團溝通及協調，有關提供時段(含公益

時段及徵用時段)進行影片託播一節。（文化部）

(二)協助轉請各縣市道安系統、所轄傳藝中心、美學館等場

館之相關管道及通路協助影片推播。(交通部及文化部)

(三)請協助將本署之影片相關資源，置於168交通安全入口

網，供民眾及學生下載觀賞，及研議於客運、臺鐵列車

上或於臺灣燈會等大型活動中播放之可行性。(交通部)

正本：文化部、交通部

副本：本署學安組 2023/08/24
10:56:17

7

67

第2頁，共2頁

裝

訂

線

依分層負責規定授權單位主管決行

各教育階段之教學影片主題連結一覽表
影片名稱 影片重點 影片內容 連結

EP01國小低年級-魔神封

印

行人-

穿越馬路安全
行人穿越馬路安全-停、看、聽、想。

任意衝出有危險，注意交通號誌，走斑

馬線，人行道上要注意。

影片連結：
CIRN-
https://moe.edu.tw/Module/WebFil
eVideo/index.aspx?sid=25&mid=907
5

教育雲-
https://video.cloud.edu.tw/video
/co_topic.php?cat=85
公視+-https://reurl.cc/OVQAbv
兒少 YT-
https://reurl.cc/7RYD2N
公視兒少教育資源網-
https://reurl.cc/gZN2vL

教案連結：
國小
https://168.motc.gov.tw/PostDown
Load/N3UYXcy1hsZrZRgUVBJPAQ
國中
https://168.motc.gov.tw/PostDown
Load/A5yIuEaBBMdywAoVXQSYww
高中

https://168.motc.gov.tw/PostDown
Load/SJVNa5dz8QSKpB8TjiViNA

EP02國小低年級-安全乘

客挑戰賽

乘客-

搭乘機車
機車騎乘不超載，

身上配件要合格，

雙腳踩好腳踏板。
EP03國小中年級-稜鏡迷

宮

行人-

過馬路看秒數、穿

越道路聽聲音、危

險情境辨識

走路聽聲音，注意周圍車子動態。

秒數足夠再通過，馬路不硬闖。

EP04國小中年級-尖叫巴

士

乘客-

搭乘大客車
搭乘大客車安全守則-記住逃生口、坐好

不亂跑、繫好安全帶上路。
EP05國小高年級-黃金騎

士

自行車-

自行車騎乘安全
自行車好駕駛，安心騎在自行車道上。

隨時注意視野死角，避開車輛內輪差

區。

EP06國小高年級-決戰穹

頂

行人-

行人穿越特殊路口
無號誌道路好危險，學會利用反射鏡安

全通過，先探頭查看後仔細聆聽聲音光

線太暗時可戴上反光物品協助穿越。

EP07國中：安全過關 交通事故應變及處

理
小巷勿加速，注意四周路況，騎乘前開車

前燈，專心騎乘不分心。

EP08國中：開學日的意外 察覺道路危險情境

及自行車危險行為
騎車專心不騎快，四周路況要注意，騎車

戴好安全帽。
EP09高中：夏夜冰棒 機車騎士的義務責

任及騎乘安全
變換車道前要注意後方來車，騎車不競速

優先停讓行人，行車糾紛找警察。
EP10高中：擋泥板守護神 機車騎乘技巧及行

前檢查
機車定期檢查，建立安全意識，安全帽換

新。

https://reurl.cc/7RYD2N
https://168.motc.gov.tw/PostDownLoad/N3UYXcy1hsZrZRgUVBJPAQ
https://168.motc.gov.tw/PostDownLoad/N3UYXcy1hsZrZRgUVBJPAQ
https://168.motc.gov.tw/PostDownLoad/A5yIuEaBBMdywAoVXQSYww
https://168.motc.gov.tw/PostDownLoad/A5yIuEaBBMdywAoVXQSYww
https://168.motc.gov.tw/PostDownLoad/SJVNa5dz8QSKpB8TjiViNA
https://168.motc.gov.tw/PostDownLoad/SJVNa5dz8QSKpB8TjiViNA